

KAMU KURUM ÖDEMELERİ KONULU ODA BAŞKANININ KONUŞMA METNİ

Bize yeniden bu onurlu göreve güven duyarak seçtiğiniz için şahım ve yönetim kurulu adına teşekkür ediyorum. 12. Bölge Eczacı Odası yönetim Kurulunda görev alan arkadaşlarımızın herbirisi istisnasız ülke koşullarına paralel olarak görevinin ağırlığının bilinci içinde sorunlarımızın çözümünde tüm gayretlerini ortaya koyuyorlar. Sizlerin desteği ile sorunlar mutlaka çözülecektir. Aslında bizim 12. bölge olarak birlik beraberliğimiz diğer bir çok odaya örnek olabilecek düzeydedir.

Hepiniz eczanelerinizde şahit olmuşsunuzdur katılım payını almayan illerden gelen reçete sahiplerinin ülkemizde yarattıkları kamuoyu ,bağ-kurla Türkiye çapında yapılan sözleşmeler deontolojiyi hiçe sayarak reçetelerde yolsuzluk yapanlar ilaç yerine itriyat malzemesi vererek devleti dolandıranlar. Hep bunların yüzünden eczacılarımız kurumların finans kaynağı durumuna getirildi. Niğde'de bir meslektaşımız maliye bakanlığı'na geçmişte eczacı karının fazla olduğunu bu yüzden katılım payını almayacağını ifade edip dilekçesini yazdı. Ardından çok geçmeden bu meslektaşımızın her türlü yolsuzluğu ortaya döküldü. Küpür bastırıldığı, hayali reçete düzenlediği ve sonunda çekirge misali fazla sıçrayamadı. Şu an cezaevinde yatıyor. İyi hali görülürse 11 ay yatacak bunu yönetimin hiç bir yetkisi yok diye düşünenlere söylüyorum. İşte arkadaşlar kamoyuna iyi görüntü vermemiz şart,bağ-kurla ilk sözleşme yapıldığında biz onlara anlattık fakat anlayamadılar üç aya imza atmak kötü emsal olacak diye, çok uzun sürmedi kamu kurumu ödemelerinin aksaması hep bu sebeptendir.

Değerli meslektaşlarımız bugün eğer Bağ-Kur reçetelerini peşin sistemle verseydik az çok hepimizin eczanelerine peşin para girecekti, malesef hangi pazar payı kaçırırsa o an elimize geçen değerleri, iki meslektaşımız yüzünden kaçırdık, hiç değilse bundan sonra bazı haklarımız elimizden gitmesine göz yummayalım

Biz yönetim olarak kamu kurumlarındaki paralarınızı geçikmeden alabilmeniz için her türlü girişimlerde bulunduk.

Kurum amirleri-Saymanlıkları sürekli takip ederek ödenek istemelerini sağladık

Gerek kamu oyunda gerekse hükümet yetkililerine eczacıların sağlık hizmetlerini sürdürebilmeleri için tedavi giderlerinde ödenek emrinin mutlaka kaldırılmasını istedik. Ödeneksiz ödeme emrinin çıkması ile ilgili genelge için söz verilmiş fakat halen görünürde bir genelge yok 5 Kasım'da Ankara'da yapılan Başkanlar basın toplantısında 18 iş gününe uyulmadığı taktirde Ankara'da bir yürüyüş yapılması kararı alınmıştı ve 10 Aralıkta gerçekleşecekti TEB'den gelen bir yazıyla bu yürüyüş ertelendi TEB'de yapılacak basın toplantısıyla kamu oyuna daha geniş çapta bilgi verilmesi düşünülmüş şunuda belirtmeden geçemeyece-

ğim Ankara'da yapılacak kamu ödemelerinin aksaması ile ilgili yürüyüşün yanı sıra önlük yakmayı öneren yönetici meslektaşlarımız oldu. Fakat bizim bölgemizin ve yöneticilerimizin yapısında önlük yakmak olmazdı. Haklılığımızı bu yolda ifade edilmesini doğru bulmadık. değerli meslektaşlarımız birazda sizin çalışmalarınızdan bahsedelim. Sizlere 21 Kasım bülten ekinde yayınladığımız ve büyük zorluklarla topladığımız anket sonuçlarını değerlendirdik 103 serbest eczacı meslektaşlarımız anketleri cevaplamış. Bzım bölgemizdeki serbest eczacı sayısının 340 olduğunu düşünürseniz geriye kalan 240 eczacımız ya sorunları yok veya cevaplamaktan korktular bu arada bu sayının arasında kamu kurumlarıyla hiç sözleşmesi olmadığı halde anketleri cevaplanlandırıp, görevini yerine getiren meslektaşlarımıza teşekkür ediyorum. Değerli meslektaşlarımız gelen 103 anketten 40 kadarı bölgemize bağlı Niğde , Yozgat ve ilçelerinden gelen sonuçlar kalan 60 anket Kayseri'ye ait yorumu size bırakıyorum.

Anketin içeriğine gelince tabiki farklı farklı cevaplar geldi tek ortak nokta hiç bir eczacının kamu kurumlarından (Maliye Bakanlığı'na bağlı saymanlıklardan) 18 iş gününde ilaç bedellerini almadığı konusu, ilginç olanı parasını alamadığı halde bazı arkadaşlarımız ilaç vermeye devam edelim diyor.

Evet arkadaşlar biz yönetim olarak birkezde toplantı yaparak sizlerin görüşlerinizi almak istedik içinde bulunduğumuz yılda ödeneksiz ödeme emri ile ilgili genelge çıkmazsa, hep beraber ortak karar alalım ilaç verme sistemini değiştirelim. Biz sizlerin alacağı ortak kararın uygulayıcısı olacağız

Her zaman ortak hareket ederek haklı davalarımızın savunuculuğunu yapan duyarlı davranan meslektaşlarımızın çok olması dileğiyle saygılar.

Ecz. Meliha MUTLU

Yönetim Kurulu Başkanı

**KOOPERATİF YAPMAK
MADDİ VE MANEVİ
KUVVETLERİ, ZEKA ve
MAHARETLERİ
BİRLEŞTİRMEK
DEMEKTİR.**

Kemal Atatürk

KAMU KURUM ÖDEMELERİ KONULU BAŞKANLAR TOPLANTISINDA**ODA BAŞKANI ECZ. MELİHA MUTLU'NUN KONUŞMASI**

Hepimize 12.Bölge Kayseri Eczacı Odası adına selam ve sevgilerimizi iletiyorum.

Bizler bölgenizde mesleğimizin sorunlarını kendi yöntemlerimizle çözmeye çalışıyoruz, sanırım sizlerde aynı çabayı gösteriyorsunuz. Ben şuna inanıyorum bu kadar uğraşmalarımıza rağmen iyi neticeler alamıyorsak bunun sebebi birlik beraberliğimizi yeterince sağlayamadığımız için kamu kurumlarının finans kaynağı oluyoruz.

Yıllardır eksilmeyen sorunların çözümünde başarılı olabilmemiz için kişisel davranışlarda bulunmayıp, meslek hak ve çıkarlarımızın korunması konusunda ortak hareket etmeliyiz.

1994 mali yıl sonu yaklaşırken serbest eczacılar kamu kurumlarına verdikleri ilaçların bedellerini alıp almayacakları belirsizliği devam etmekte, her ne kadar 15 Temmuz'da çıkan 18 iş gününde maliye bakanlığı'nın ödenmesi konusunda gerek yazılı gerek sözlü beyanları olduysada tutarlı bir ödeme usulu oluşmadı. Bölgemize bağlı Kayseri, Yozgat, Niğde illeri Kamu Kurum Amirliklerinin ödenekleri zamanında getirebilme yeteneğine terkedildi. Bazı Kurum amirleri zamanda ödeneklerini istemediği için eczacılar epey çile çektiler, gerçi biz meslektaşlarımıza zamanında parasını ödemeyen kurumlara ihtarname çekerek hukuk haklarını korumalarını istedik ve onlara ihtarame örneği gönderdik Fakat eczacılarımız bu yolu da denemediler.

Değerli meslektaşlarım ödeme emri olmaksızın ödenmesi kararnameyi çıkartılmasını mutlaka sağlamalıyız. Devlet bir yandan eczacıyı mağdur ederken hastane eczanelerinin Ecza Depoları gibi ilaç buldurmasına göz yumarak asil serbest eczacının hakkı olan kârının paylaşılmasına göz yummaktadır. Yatan hastaların sadece ACİL ilaçlarının verilmesi konusuna mutlaka çözüm bulmalıyız. Nöbet tutan sağlıkçılarımız canları pahasına eczanelerini boşuna bekler oldular.

Veteriner ilaçları konusu: Veteriner ilaçlarının alışıda satışıda meslektaşlarımıza büyük sorun yaratmaktadır. Her gün eczacılarımızdan "filan eczane ucuz sattı" diye şikayetler geliyor. Ayrıca benim endişem sürsaj etiketlerinin dağıtım hakkının veteriner hekimlere gitmesinden sonra veteriner ilaçlarının satışı hakkında eczacıların elinden alınmasıdır. Biliyorsunuz Yasalara rağmen Zirai ilaç satma hakkımız elimizden alınmıştı.

TEB.Merkez Heyetince, veteriner ve zirai ilaçlar komisyonunun çalıştırılıp ivedilikle eczacılar lehine girişimlerde bulunarak gerekli çalışmalarını yapmalıdırlar.

Değerli meslektaşlarımız tabi bizde istiyoruz meclisteki bekleyen yasalarımızın çıkmasını, meclistek yetkililere bizim haklı ve birlik beraberlik içinde bulunduğumuzu kanıtlayalım.

Beni en çok Bağ-Kur sorunlarıyla tanıdınız yine bahsetmeden edemeyeceğim SSK ve Bağ-Kur yetkilileriyle TEB Merkez Heyeti olarak yeniden girişimlerde bulunmanızın yerinde olacağı görüşündeyim. Madem ki eczacıların çoğu sözleşme yaptı veya yapmak zorunda kaldı TEB olarak 1995 protokolleri hakkında iletişimlerde bulunulması gereğine inanıyorum.

Majistral tarife yine güncelliğini yitirdi yenisinin çıkması için sanırım mutlaka çalışmalarınız vardır.

Bütçe uygulama talimatı delik deşik oldu 18 iş gününde

ilaç paraları alınamadı, ama eczacıların aleyhine olan tedbirler iyi çalışmakta, ithal ilaçların seri numaraları eczacıların başına dert oldu. Sanırım son günlerde de imza tarih yok diye para ödenmeyecek. İthal ilaçlar derken, ithal ilaçlarla ilgili, örgüt olarak mutlaka bu soruna bir çare bulunmalıdır. İthal ilaçların bedellerini depolar peşin veya 15 gün içinde istemektedirler, üstelikte hepinizinde bildiği gibi bu ilaçların kârı net.

Eczanelerde satılan sağlık gereçleri ve itiriyat malzemelerinin alımı ve satımı eczaneleri halkın karşısında güç duruma düşürmektedir. Egeş'in bu sorunun çözümünde destek olmalarını diliyoruz.

Bizler meslek camiası olarak diğer meslek örgütlerine nazaran biraraya geliyoruz veya gelme zorunluluğumuz var.Bunu iyi değerlendirerek birbirimizle uğraşmak yerine gücümüzü bizim meslek örgütümüzün haklarını gasbedenlere karşı kullanalım. beraberliğimizi koruyalım.

Ecz. Meliha MUTLU
Yönetim Kurulu Başkanı

TÜRK ECZACILAR BİRLİĞİ MERKEZ HEYETİ BAŞKANLIĞI'NA /ANKARA

1995 yılına ait Kamu Kurumlarından alacağı olan bölgemize bağlı KAYSERİ,NİĞDE,YOZGAT illerinde faaliyet göstermekte olan serbest eczacılarımız reçete bedellerini uzun süreden beri alamadıkları için eczanelere sattıkları ilacın yerine yenisini koyamamaktadır.

Geçen yıllarda ve 1995 Ocak,Şubat aylarında olduğu gibi ödenek beklenmeden ödenmesi şeklindeki düzenleme ile mağduriyetimizin giderilmesi için," ÖDENEKSİZ ÖDEME EMRİNİN UYGULAMAYA KONULMASI" girişimlerimizi bekler,Saygılar sunarız.

Ecz.Meliha MUTLU
Yönetim Kurulu Başkanı

BİLGİ İÇİN :

Cumhurbaşkanlığı'na
Başbakanlık'a
Bölge Milletvekillerine
T.B.M.M Başkanlığı'na
Maliye Bakanlığı

Sayın

**Ecz.İbrahim ARISOY
D.Y.P.NİĞDE MİLLETVEKİLİ**

1995 yılına ait Kamu Kurumlarından alacağı olan bölgemize bağlı KAYSERİ,NİĞDE,YOZGAT illerinde faaliyet göstermekte olan serbest eczacılarımız reçete bedellerini uzun süreden beri alamadıkları için eczanelerin sattıkları ilacın yerine yenisini koyamamaktadır.

Geçen yıllarda ve 1995 Ocak,Şubat aylarında olduğu gibi ödenek beklenmeden ödenmesi şeklindeki düzenleme ile mağduriyetimizin giderilmesi için," ÖDENEKSİZ ÖDEME EMRİNİN UYGULAMAYA KONULMASI" girişimlerimizi bekler,Saygılar sunarız.

Ecz.Meliha MUTLU
Yönetim Kurulu Başkanı